проект

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

«____»_________2020 г.                     №_____                                            п. Новонукутский

Об итогах уборочных

работ в 2020 году
     Заслушав и обсудив информацию начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» Геленкенова А.С. «Об итогах уборочных работ в 2020 году», руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования «Нукутский район»  Дума

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника отдела сельского хозяйства Администрации муниципального образования «Нукутский район» Геленкенова А.С. «Об итогах уборочных работ в 2020 году» принять к сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение с приложением в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Председатель Думы

муниципального образования

«Нукутский район»                                                                                              К.М. Баторов
Приложение 1
к решению Думы
МО «Нукутский район»

от 27.11.2020 г. №___
Информация об итогах уборочных работ

в МО «Нукутский район» в 2020 году

     В 2020 году Соглашением о сотрудничестве между министерством сельского хозяйства Иркутской области и Администрацией МО «Нукутский район» в рамках реализации мероприятий Государственного социально-экономического развития Иркутской области на 2019 – 2023 годы предусмотрено произвести 25 000 тонн  зерна.

     Для выполнения запланированных объемов было посеяно  зерновых культур 14 904 га, что на 710 га больше, чем в предыдущем году. Проделан большой объем агротехнологических  работ: семенной материал был доведен до кондиции 58 %, химическая прополка проведена на площади 7 795 га, что на 2 690 га больше, чем в 2019 году. В середине вегетации зерновые культуры находились в длительном засушливом периоде, что отрицательно сказалось на валовом сборе зерна. Продолжительные периодические дожди в сентябре, октябре мешали уборочным работам.

     По итогам уборочных работ  получено зерна в количестве 22 545 тонн, что составило 104 % к уровню 2019 года, или 90 % к Соглашению с Минсельхозом. Урожайность в 2020 году составила 15,1 цн/га, к 15,5 цн/га к 2019 году. В том числе пшеницы с 7 859 га намолочено 12 490,8 тонн в весе после доработки, урожайность составила 15,9 цн/га, ячменя с 4 579 га намолочено 6 226,0 тонн, урожайность 13,6 цн/га, овса с 2 455 га намолочено 3 867,3  тонн, урожайность 15,8 цн/га, гречихи с 11 га намолочено 8,2 тонны, урожайность 6,7 цн/га.

     Наибольшую урожайность получили: КФХ Бужгиров Виктор Павлович – 24,8 цн/га, КФХ Зангеев Вячеслав Куприянович – 22,4 цн/га, КФХ Афанасьев Олег Николаевич – 20,6 цн/га.

     Картофеля с площади в 2 га получен урожай в 40 тонн, урожайность составила 200 цн/га.

     На зимне-стойловый период заготовлено грубых и сочных кормов в достаточном количестве: сена – 16 785,4 тонн (113 % от плана), сенажа 25 752 тонны (161 %), силоса – 12 305 тонн (62 %), а также соломы 4 700  тонны  (56 % от плана).  Что на 1 условную голову составляет 19,2 цн кормовых единиц.

     Под урожай будущего года подготовлено 7 376 га чистых паров (104 % от плана), 7 300  га зяби (94 % от плана), освоено 337,5 га залежных земель.
Начальник отдела сельского хозяйства

Администрации МО «Нукутский район»

А.С.Геленкенов